
 
 
 

 

 

 
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
Referência: Processo Licitatório nº 001/2023 do Fundo Municipal de Saúde 

Pregão Presencial nº 001/2023 do Fundo Municipal de Saúde 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM VISTAS AO ATENDIMENTO EMERGENCIAL 

DE PACIENTES, TENDO COMO BASE PARA DESCONTO OS PREÇOS MÁXIMOS AO 

CONSUMIDOR RELACIONADOS NA LISTA DE "PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR 

PRINCÍPIO ATIVO", PUBLICADA PELA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE 

MEDICAMENTOS - CMED. 

 

O Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Romírio Schueroff, em respeito aos princípios gerais de 

direito público, às prescrições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, procede, em nome do Fundo 

Municipal de Saúde de Rio Fortuna, à REVOGAÇÃO do Processo Licitatório nº 001/2023, na modalidade 

de Pregão Presencial nº 001/2023, por razões de interesse público. 

Desta forma, o Fundo Municipal de Saúde irá lançar nova licitação para aquisição do objeto com 

base nos preços referenciados no Banco de Preços em Saúde do Ministério da Saúde, conforme orientação 

vinda do TCU (Tribunal de Contas da União). 

 

Rio Fortuna/SC, em 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 
ROMÍRIO SCHUEROFF 

Prefeito Municipal em Exercício 
 


